关于全省造林绿化工作先进集体

和先进工作者推荐对象公示的公告

 为树立榜样、弘扬先进，推动国土绿化高质量发展，根据省委办公厅、省政府办公厅《关于做好全省造林绿化工作先进集体和先进个人推荐评选工作的通知》（闽委办发明电〔2022〕9号），将对2017年以来在全省造林绿化工作中表现突出的先进集体和个人进行表彰。经市委常委会研究，现将我市推荐的4个先进集体及17名先进工作者表彰对象予以公示。公示时间：2022年2月24日至3月2日（五个工作日）。在此期间，欢迎广大干部群众以来电、来信、来访等形式向驻市林业局纪检监察组、局人事教育科反映情况、发表看法和建议。
特此公示。

　　联系电话：0598-8863772、8863257；

邮箱：smsylk@163.com；
　　来访来信地址：福建省三明市三元区绿岩新村一幢三明驻市林业局纪检监察组、局人事教育科；

来访来电时间：公示期间正常上班时间。

附件1：评选条件

附件2：全省造林绿化工作先进集体、个人推荐简明表

附件1：评选条件
先进集体评选条件

（1）以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，旗帜鲜明讲政治，带头牢记“两个确立”，深入贯彻落实习近平生态文明思想，认真落实党中央、国务院关于造林绿化决策部署以及省委和省政府工作要求，以实际行动增强“四个意识”、坚定“四个自信”，做到“两个维护”。

（2）领导班子高度重视造林绿化工作，在组织管理、宣传发动、资金筹措、种苗保障、造林方式、质量监管、技术服务等方面措施有力，勇于创新，大力实施“三个百千”绿化美化行动，积极推进林分结构优化，开展生态景观林、沿海防护林、生物防火林带等建设，落实造林绿化目标考核责任制，所辖区域超额完成造林绿化任务，造林质量优良，新造林抚育和管护到位，提升森林质量成效突出。
（3）森林资源保护管理成效显著，林地征占用管理规范，森林火灾和森林病虫害防控指标符合规定要求，2017年以来无重大破坏森林资源案件发生。

（4）党建工作好，班子团结，对党忠诚，作风民主，有较强的组织力、凝聚力和战斗力。履职履责，甘于奉献，服务基层，服务林农，具有良好的工作作风和团队精神。

（5）严守政治纪律和政治规矩，模范遵守法律法规和各项规章制度，2017年以来本单位未发生违法违纪问题或安全责任事故。

先进个人评选条件

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，旗帜鲜明讲政治，带头牢记“两个确立”，深入贯彻落实习近平生态文明思想，认真落实党中央、国务院关于造林绿化决策部署以及省委和省政府工作要求，以实际行动增强“四个意识”、坚定“四个自信”，做到“两个维护”。
在大力实施国土绿化、“三个百千”绿化美化行动；积极推进林分结构优化；开展生态景观林、沿海防护林、生物防火林带建设等造林绿化工作中，表现突出，成绩显著。
从事造林绿化有关工作5年以上，有强烈的事业心、责任心、荣誉感，工作积极认真，任务完成好。

坚持全心全意为人民服务，群众观念强，敢于担当，勇于负责，甘于奉献，工作扎实，在群众中有良好的口碑，充分发挥先锋模范作用和典型示范作用。
（5）遵守法律法规和各项规章制度、践行社会主义核心价值观，品德高尚，清正廉洁。
附件2：全省造林绿化工作先进集体推荐对象简明表
	序号
	被推荐集体
	集体所属单位名称
	简要先进事迹

	名称
	负责人

	1
	三明市林业局造林科
	彭小勇
	三明市林业局
	近五年组织指导全市完成植树造林104.3万亩，林分亩均蓄积从6.57立方米增长到8.6立方米、居全省第一，累计建成省级森林城镇8个、森林村庄147个。引导村集体和林农与国有或国有控股企业合作造林13.2万亩。在全国率先出台三明林业碳票碳减排量计量方法、碳票管理办法，颁发全国首批林业碳票，累计开发林业碳票项目15个、碳减排量23.9万吨。全市完成珍贵用材树种造林22万亩、重点区位林分修复12.2万亩、松林改造提升23.2万亩、“两沿一环”森林景观带14.7万亩。

	2
	三明市沙县区林业局
	王瑛华
	三明市沙县区人民政府
	近五年共完成造林绿化14502公顷，森林蓄积量达1511万立方米，森林覆盖率达77.86%。完成义务植树71.85万人次，全民义务植树尽责率98%，登记卡建卡率100%；不断巩固全国文明城市创建成果，新建及改扩建了16个城市公园，城区绿化覆盖面积达1244.2公顷，绿化覆盖率达43.6%。县、乡道路绿化率达89%，水系绿化率100%。绿化村庄37个，面积480亩，其中获评国家森林乡村6个，省级森林村庄15个。全面推行林长制，建立配套制度。全面落实2174株古树名木挂牌保护。

	3
	将乐县林业局
	黄永辉
	将乐县人民政府
	2017 年来共完成植树造林面积10.39万亩，森林抚育42.6万亩，封山育林16.2万亩，完成松林改造面积20252亩。全县森林覆盖率从2016年的79.98%提高到81.2%，森林蓄积量从2170.34万立方米增至2288万立方米，两项指标持续增长，获批第一批国家森林康养基地，被列入全国森林经营试点单位，2019年国家林草局批准创建“国家森林城市”；全县获得省级森林村庄11个，省级森林城镇1个，国家级森林村庄1个。2017 年以来将乐县未发生重大破坏森林资源案件、将乐县林业局未发生违法违纪问题或安全生产事故。

	4
	梅口乡人民政府
	朱安纬
	泰宁县人民政府
	多年来，梅口乡始终牢记习总书记“青山绿水是无价之宝”等重要嘱托，自觉践行绿色发展思路，始终将造林绿化作为生态环境保护的重点工作，严格履行造林绿化工作责任目标。通过“把方向、强守护、重利用”的方式统筹做好“生态保护”和“绿色发展”两篇文章。全乡新增造林面积2912亩、森林抚育面积10848亩、封山育林12318亩，完成“两带一窗口”造林520亩。在多方努力下，全乡绿化工作取得显著成效，森林覆盖率达到76.37%。

全省造林绿化工作先进个人推荐对象简明表
	序号
	姓名
	职务
	简要先进事迹

	1
	武辉
	科长
	一是超额完成植树造林。2017年以来，每年均超额完成营造林各项任务，完成总量位居全省前列。制定六项应对新冠肺炎疫情造林措施获省林业局推广。二是创新开展绿化美化。在全省率先策划推出“我为三明绿道增绿添彩”互联网+全民义务植树项目，受到全绿委高度肯定；推动国家森林城市、省级森林城镇和森林村庄创建工作。三是探索林业碳汇改革。2021年5月，推动在全国首发三明林业碳票，组织制定《三明林业碳票管理办法》。三明做法得到国家深改委推广肯定和中央电视台等报道。

	2
	彭小勇
	副科长
	2017年以来全市累计完成植树造林104.3万亩。建成国家森林乡村46个、省级森林村庄147个、省级森林城镇8个；完成重点区位林分修复12.2万亩；完成“两沿一环”一重山森林景观带建设14.7万亩。全市每年直接、间接参加义务植树人数均超过150万人、尽责率达90%以上，平均每年植树（折算）600万株；在全省率先推出并实施“我为三明绿道增绿添彩”互联网+全民义务植树项目，创新拓展义务植树履责方式。

	3
	黄亮
	局党组书记、局长
	深入贯彻落实习近平新发展理念，以增绿、提质、增效为主攻方向，强化责任、主动作为，造林绿化工作取得明显工作成效。共投入资金6000多万元，完成造林绿化面积59721亩，完成任务的119.8%；创建省级森林城镇1个、省级森林村庄13个；2018年造林绿化省级抽查检查验收综合评价获 “优秀”；2019年全省保护发展森林资源目标责任制考核造林绿化成果获评“优秀”；造林绿化连续三年位列全市前列。

	4
	彭明良
	股长
	自觉践行习近平生态文明思想，强化责任，主动作为，以增绿提质增效为主攻方向，统筹推进山上山下植树造林，主动下沉一线、靠前服务，完成造林绿化面积59721亩，占上级下达任务的119.8%，培育出圃造林苗木1081万株。2018年造林绿化省级抽查检查验收综合评价获 “优秀”；2020年率先在全省全面保质保量完成造林绿化建设任务，并在省、市电视台播放宣传；造林绿化连续三年位列全市前列。

	5
	陈奕斌
	副局长
	认真践行习近平生态文明思想，严格落实保护和发展森林资源目标责任制，5年来，全区植树造林面积14502公顷，绿化村庄37个，面积480亩，获评国家森林乡村6个，省级森林城镇1个，省级森林村庄15个。新建国家木材战略储备基地14968公顷。完成速生丰产林基地30467公顷，大径材培育基地11427公顷；珍贵树种基地5922公顷，实施森林抚育面积41189公顷；完成生物防火林带建设面积1229公顷，森林生态景观带面积1719公顷，全面落实2174株古树名木挂牌保护。

	6
	杨敏
	党组成员

副局长
	完成森林抚育面积41.19万亩，占任务数的103%；完成造林技术模式示范推广面积12.63万亩，占任务的105.4%，建立珍贵树种造林示范区8个面积0.47万亩；积极推广“四位一体”合作造林、碳汇造林等经营模式面积0.29万亩；2021年在永安成功举办履行《联合国森林文书》示范单位建设培训研讨班，为全国林业发展做出典范；扎实推进竹林培育，促进林农增收；大力开展竹林测土配方施肥和施用有机肥、竹林喷灌设施与机耕路建设、竹农技术培训等，持续提升竹林经营水平。

	7
	郑生洲
	股长
	2017年以来，指导完成造林16.5043万亩，开展森林抚育169.0829万亩，实施封山育林20.5012万亩。其中:组织与指导高速公路沿线及中心城区一重山森林生态景观建设4888亩；开展重点区位林分修复8663亩；国家储备林建设8033亩、森林质量精准提升1.5179万亩；推广珍贵阔叶树种造林2.5241万亩，建设示范基地14片，面积7892亩；指导完成松林改造提升3.162万亩。

	8
	乐景传
	股长
	2017年以来，通过以速丰林基地示范片建设和“三个百千”绿化美化行动为抓手，为全面推进全县林分结构优化和造林绿化做出积极贡献。规划项目国家储备林建设5.5万亩；森林精准质量提升工程3.8万亩；珍贵树种造林3万亩；完成珍贵树种造林2.3万亩、建立8个珍贵树种造林示范区，完成国家储备林、森林质量精准提升和武夷山森林和生物多样性保护项目实施1.8万亩。国土绿化挂勾乡镇工作，全面完成造林绿化5.7万亩；村庄绿化15个。

	9
	李 毅
	党组书记、局长
	勇于担当，做好造林绿化履职的“责任者”，5年完成造林9.29万亩，森林覆盖率81.77%。注重实效，做好造林绿化推进的“践行者”，营造珍贵树种混交林3.16万亩，争取资金1501万元；实施森林抚育70.81万亩；组织创建“省级森林城镇”1个、“省级森林村庄”15个，挂牌保护古树278株，村庄绿化800亩，景观林改造459亩；建设武夷山国家森林步道示范段5公里。守住底色，做好造林绿化成果的“守护者”，全面推行林长制，完成年度松林改造1.86万亩，落实森林“三防”建设。创新产业，做好造林绿化转化的“引领者”，引领推广林票制度，场与村合作经营5073亩，制发林票1370万元；引领推广碳汇林业，场企合作营造碳中和示范林158亩；全省创新首推“益林贷”金融产品，发放益林贷7332万元，惠及林农735户；引领推广“生态观鸟+森林康养”产业，培育森林康养基地12个，市级森林康养基地1个，增加村民收入助推乡村振兴。

	10
	饶金才
	股长
	2017年以来完成植树造林9.2万亩，森林抚育70.8万亩，封山育林12万亩，落实补助资金7125.3万元，服务基层，宣传明溪经验；项目策划精准、使用无人机等技术手段监管项目，管理系统成果录入、造林落地上图按时完成；2019年顺利通过国家林草局华东院生态处对2018年中央财政森林抚育项目验收；2021年松林改造工作通过省级验收；接受省、市、县审计部门监管，县纪检的专项资金检查，提供材料及时准确，证明资金使用的规范性，全面佐证林业在生态文明建设中发挥的重要作用。

	11
	俞忠
	股长
	组织开展国土绿化工作，2017-2021年，清流县完成植树造林8.8375万亩，森林抚育25.3722万亩，封山育林10.7583万亩。大力支持乡镇和农村开展绿化美化工作，深入挖掘村庄绿化美化的潜力，完成村庄绿化930亩，森林景观带2759亩。积极参与油茶科研攻关，通过校企合作，开展油茶生态栽培、丰产稳产的科研攻关，建设油茶丰产样板片100亩。推动碳汇项目建设，完成vcs碳汇交易一项，成交额212.8万元。

	12
	谢恒望
	副局长、二级主任科员
	组织完成全县造林绿化面积5.7万亩，森林抚育 51万亩，封山育林15万亩,森林覆盖率从74.40%提高到75.06%，居全省前列，森林蓄积量达1417万立方米 ，为深呼吸小城增新绿。完成森林景观林和村庄绿化建设831亩，建成生物防火林带1902亩；全县获得省级森林村庄15个，国家级森林乡村4个；2015年宁化县获得 “省级森林县城”称号。

	13
	谢裕红
	股长
	组织完成全县造林绿化面积29.8万亩，森林抚育 64.1万亩，封山育林 24.8万亩,森林覆盖率从79.67%提高到81.2%，全市居第二位，全省前列，森林蓄积量达2288.94万立方米 ，为深呼吸小城增新绿。全县获得省级森林村庄11个，省级森林城镇1个，国家级森林村庄1个；2012年将乐县获得 “省级森林城市”称号，2019年获得国家林草局批准创建“国家森林城市”。开发首批三明林业碳票5项，合计面积6876亩，碳减排量总计29715吨。

	14
	谢金礼
	主任
	2017年以来，完成造林绿化5.9万亩，森林抚育26万亩。主要做法是：实施林分修复6869亩，“三沿一环”森林景观带2282亩。实施珍贵用材树种造林5553亩，有效促进树种结构调整。实施森林质量精准提升项目3.5万亩，建设乡村生态景观林22片225亩，创建“国家森林乡村”4个，福建省“森林村庄”10个。在全市率先提出引入第三方监管营林项目有效降低廉政风险。

	15
	罗志坚
	副局长
	2017年以来，全县累计完成植树造林7.68万亩、森林抚育41.36万亩、封山育林21.4 万亩，面积核实率和面积合格率均达100%，森林覆盖率和蓄积量稳步提升。大力开展“三个百千”绿化美化行动，创建省级森林村庄4个、国家森林乡村1个，建宁县被授予省级森林县城荣誉称号，城乡绿化水平和森林质量显著提升。持续推进科技下乡，主持完成省级以上林业项目21项、建设面积28.9万亩，指导开展各类技术培训18场次，培训林农、技术员达1100人次。

	16
	赖建明
	场长兼书记
	坚持以生态建设为中心，聚焦林场主业，落实高质量发展要求，践行“绿水青山就是金山银山”理念，聚焦森林资源精准培育，共组织造林3147亩、森林抚育23000亩、松林改造900亩、合作造林1200亩。并进行森林培育示范点建设、科技下乡、开展林地合作经营、推广林票、精准扶贫等，展现现代林业人风采。

	17
	李成林
	科长
	积极践行习近平生态文明思想，认真完成上级工作安排，工作认真积极，廉洁自律，勇于担当，发挥党员先锋模范作用。抓实森林资源培育，2017年以来共完成造林绿化9202亩，成活率达95％以上；中幼林抚育59301亩；中央森林抚育14083亩，森林经营示范林2037亩，两沿一环修复101亩；森林质量精准提升项目3405亩；高价值森林资源培育893亩；完成生物防火林带维修76公里，林道维修109公里；积极创建首批省级“互联网+全民义务植树”基地并获命名。